1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.01.2025      № 36                                                                       г. Камень-на-Оби

О подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории Каменского района в  2025  году

	В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», статьей 43 Устава муниципального образования муниципальный район Каменский район Алтайского края, статьей 35 Устава муниципального образования городское поселение город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, в целях снижения рисков возникновения природных пожаров и совершенствования защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами (далее – ЧС),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Каменского района Алтайского края 2025 года (прилагается).
2. Комитету Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре, главам сельсоветов Каменского района, отделу Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям:
обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных образований;
организовать сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или возникновении ЧС;
обеспечить готовность сил и средств муниципальных образований к проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения ЧС, а также поддержание общественного порядка в ходе их проведения;
организовать взаимодействие с юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения работников (для юридических лиц), пожарной и инженерной техники, транспортных и других средств для тушения природных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
осуществить комплекс мероприятий по защите населенных пунктов, включая в соответствии с Планом основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Каменского района Алтайского края 2025 года, в том числе:
создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах района и на прилегающих к ним территориях;
обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения;
создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Каменского района от 08.02.2024 № 104 «О подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации природных пожаров на территории Каменского района в 2024 году».
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                         И.В. Панченко

2

УТВЕРЖДЕН постановлением
Администрации района
[bookmark: _GoBack]от 27.01.2025       № 36

План
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории
Каменского района Алтайского края 2025 года
	№
п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	  1
	2
	3
	4

	   1.
	Корректировка и утверждение плана тушения ландшафтных (природных) пожаров Каменского района Алтайского края
	31.01.2025
	Отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям (далее - отдел по делам ГО и ЧС)

	   2.
	Корректировка перечней населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводств или огородничеств, подверженных угрозе лесных пожаров
	05.03.2025
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельсоветов (по согласованию)

	  3.
	Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий населенных пунктов, земельных участков, примыкающих к лесам
	21.03.2025
	главы сельсоветов (по согласованию);
собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков сельскохозяйственного назначения (по согласованию)

	4.
	Проведение заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Каменского района (далее - КЧС и ПБ района) по вопросу подготовки к пожароопасному периоду 2025 года
	первый квартал 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района

	5.
	Проведение комиссионных проверок населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также территорий организаций отдыха детей  и их оздоровления, территорий садоводств или огородничеств, подверженных угрозе лесных пожаров, в том числе:
состояния средств связи  и оповещения населения о пожаре; состояния линий электропередачи;
содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности;
наличия первичных средств пожаротушения жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; наличия проездов (подъездов) к населенным пунктам, зданиях, естественным и искусственным водоисточникам;
содержание в исправном состоянии наружных водоисточников;
организации своевременной уборки мусора, сухой травы, тополиного пyxa и проведение выкоса растительности на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов и территорий ведения гражданами садоводства или огородничества;
состояния противопожарных минерализованных полос
	18.04.2025
	Председатель КЧС и ПБ района, главы сельсоветов (по согласованию), отдел по делам ГО и ЧС, территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы номер шесть управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю (далее- ТО НД и ПР № 6) (по согласованию)

	6.
	Участите в проверке готовности: органов управления, сил и средств муниципального звена Каменского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС); систем оповещения к действиям по предназначению
	25.04.2025
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, заинтересованные руководители органов Администрации Каменского района Алтайского края

	7.
	Участие в совещании с главами муниципальных образований о готовности к пожароопасному сезону в режиме видео-конференц-связи
	апрель 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, заинтересованные руководители органов Администрации Каменского района Алтайского края

	8.
	Проведение оценки использования водоемов Каменского района Алтайского края для заправки самолета-амфибии БЕ-200ЧС водой для тушения природных пожаров
	16.05.2025
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, восьмой пожарно – спасательный отряд федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы  Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю (далее - 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК)  (по согласованию)

	9.
	Проведение разъяснительной работы и информирование населения мерам пожарной безопасности в быту и действиям при угрозе перехода природных пожаров на населенные пункты
	апрель - октябрь 2025 года
	Главы сельсоветов, 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК (по согласованию), руководители организаций Каменского района

	10.
	Установление в местах, наиболее посещаемых населением, стендов и других знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах

	с 10 апреля по 20 октября 2025 года
	Общество с ограниченной ответственностью «Каменский лесодеревоперерабатывающий комбинат» (далее - ООО «Каменский ЛДК») (по согласованию)

	11.
	Рассмотрение вопросов готовности органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС к прохождению пожароопасного сезона 2025 года
	01.07.2025
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС

	12.
	Поддержание в готовности достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от пожаров в случае их возникновения
	апрель - октябрь 2025 года
	8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК, ООО «Каменский ЛДК» (по согласованию), главы сельсоветов (по согласованию)

	13.
	Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, паспортов территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, паспортов территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров
	до начала пожароопасного сезона
	Главы сельсоветов (по согласованию), Управление образования Каменского района Алтайского края

	14.
	Разработка и утверждение план-схем устройства противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, с нанесением размеров (длина и ширина), а также имеющихся естественных преград и противопожарных разрывов
	до начала пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельсоветов (по согласованию)

	15.
	Проведение совещаний с сельхозтоваропроизводителями, председателями садоводческих и огороднических  товариществ, собственниками земель по вопросам: о запрете выжигания сухой травянистой растительности; о мерах ответственности за нарушения запрета выживания сухой растительность с последующие лишением государственных субсидий нарушителей
	до начала пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ района, Управление Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу (далее – Управление АПК)

	16.
	Проведение занятий со школьниками о бережном отношении к природе, соблюдении правил пожарной безопасности при нахождении в лесу
	до начала пожароопасного сезона
	Управление образования Каменского района Алтайского края

	17.
	Проведение штабной тренировки по теме: «Организация управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных лесными пожарами. Перевод противопожарной службы с мирного на военное время»
	24 апреля 2025 года
	отдел по делам ГО и ЧС; 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК (по согласованию), ООО «Каменский ЛДК» (по согласованию)

	18.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению сельскохозяйственных палов, обеспечение внедрения прогрессивных методов земледелия, исключающих сжигание остатков растительности на полях
	май - октябрь 2025 года
	Управление Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу (далее – Управление АПК)

	19.
	Своевременное введение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств
	апрель - октябрь 2025 года
	отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Баевскому лесничеству (по согласованию), отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Каменскому лесничеству (по согласованию)

	20.
	Мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных массивах
	апрель - октябрь 2025 года
	общество с ограниченной ответственностью «Каменский лесодеревоперерабатывающий комбинат» (по согласованию), отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Баевскому лесничеству (по согласованию), отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Каменскому лесничеству (по согласованию)

	21.
	Определение порядка выполнения отключений электрических сетей	 при повышенной штормовой ветровой нагрузке
	до начала пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС. филиал «Каменские межрайонные электрические сети» открытого акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго». публичное акционерного общества «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго»

	22.
	Обеспечение на землях лесного фонда Российской Федерации на территории Каменского района очистки мест рубок от порубочных остатков
	апрель - октябрь 2025 года
	общество с ограниченной ответственностью «Каменский лесодеревоперерабатывающий комбинат» (по согласованию)

	23.
	Создание и организация дежурства патрульных и патрульно-маневренных групп на территории муниципальных образований Каменского района. для своевременного реагирования и ликвидации возгораний сухой растительности в начальной стадии, возникающих природных пожаров. Проверка укомплектованности указанных групп необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	до начала пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельсоветов (по согласованию)

	24.
	Обеспечение своевременного реагирования на возникшие
термические точки с использованием мобильного приложения «Термические точки», в том числе для оперативного тушения ландшафтных (природных) пожаров в день обнаружения. Своевременное наращивание группировки сил и средств для этих целей, не допуская ее сокращения до локализации пожара
	апрель - октябрь 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, главы сельсоветов (по согласованию), общество с ограниченной ответственностью «Каменский лесодеревоперерабатывающий комбинат» (по согласованию), 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК (по согласованию)

	25.
	Проведение патрулирований с целью выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения и привлечение к административной ответственности
	апрель - октябрь 2025 года
	Управление АПК, главы сельсоветов (по согласованию), территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы номер шесть управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Алтайскому краю (по согласованию)

	26.
	Реализация задач по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
	апрель - октябрь 2025 года
	Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию)

	27.
	Участие в проведении тренировок с персоналом единых дежурно- диспетчерской службы Каменского района Алтайского края по вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	апрель - октябрь 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС, начальник единой дежурно- диспетчерской службы Каменского района

	28.
	Осуществление мер по очистке полос отвода автомобильных дорог,  в местах прилегания их к лесным массивам от сухостойной древесины, валежника, порубочных остатков и других горючих материалов
	апрель - октябрь 2025 года
	Государственное унитарное предприятие дорожного хозяйства Алтайского края «Центральное дорожно-строительное  управление» филиал «Каменский» (по согласованию)

	29.
	Создание минерализованных полос шириной не менее 10 метров в местах прилегания населенных пунктов к лесным массивам и землям сельскохозяйственного назначения
	апрель - октябрь 2025 года
	Главы сельсоветов (по согласованию)

	30.
	Принятие мер по ликвидации и недопущению
образования несанкционированных свалок, а также по приведению полигонов твердых бытовых (коммунальных) отходов в соответствие предъявляемым требованиям
	апрель - октябрь 2025 года
	комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	31.
	Привлечение добровольных пожарных, а также членов казачьих обществ к участию в мероприятиях по охране лесов и населенных пунктов от пожаров, патрулированию и проведению разъяснительной работы среди местного населения по вопросам соблюдения пожарной безопасности
	апрель - октябрь 2025 года
	Главы сельсоветов (по согласованию), общество с ограниченной ответственностью «Каменский лесодеревоперерабатывающий комбинат» (по согласованию), отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Баевскому лесничеству (по согласованию), отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Каменскому лесничеству (по согласованию)

	32.
	Обеспечение своевременного введения особого противопожарного режима, а также необходимых режимов функционирования для органов управления и сил в муниципального звена ТП РСЧС в соответствии с прогнозируемой и складывающейся обстановкой.
В период особого противопожарного режима установление запрета на проведение профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание мусора, посещение гражданами лесов и въезда в на транспорте в лесные массивы
	апрель - октябрь 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС

	33.
	Разработка планов эвакуации населения и культурных ценностей из населенных пунктов	 и мест детского отдыха и оздоровления, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе	лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	апрель - октябрь 2025 года
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел по делам ГО и ЧС

	34.
	Проведение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими использование лесов или имеющими объекты в лесу, а также лицами, ответственными за проведение массовых мероприятий в лесу, инструктажа своих работников или участников массовых мероприятий и других мероприятий о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах и предупреждении возникновения лесных пожаров, а также о способах их тушения перед выездом или выходом в лес
	апрель - октябрь 2025 года
	юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие использование лесов или имеющие объекты в лесу, а также лица, ответственные за проведение массовых мероприятий в лесу (по согласованию)